U�IVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Ing. Petr Kotlas

Reflexe skupinových zájmů v procesu
politického rozhodování: institucionální

přístup

Disertační práce

Praha 2012

3

Autor práce: Ing. Petr Kotlas

Vedoucí práce: Prof. Dr. Miroslav �ovák

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2012

4

Bibliografický záznam

KOTLAS, Petr. Reflexe skupinových zájmů v procesu politického rozhodování:

institucionální přístup. Praha: Karlova univerzita, Fakulta sociálních věd, Institut

politologických studií, 2012, 139 s. Vedoucí disertační práce Prof. Dr. Miroslav Novák.

Anotace

Disertační práce „Reflexe skupinových zájmů v procesu politického rozhodování:

institucionální přístup“ pojednává o úloze skupinových zájmů, promítaných v různých

fázích politického diskurzu do konkrétních rozhodovacích aktů. Práce nabízí

metodologický přínos, spočívající v propojení analýzy samotných zájmových skupin

s novým institucionálním paradigmatem, s využitím hlavních konceptů, zejména

transakčních nákladů, formálních i neformálních institucí a různých typů

institucionálního uspořádání, jeho rovnováhy a změny. Mezi problémy pluralitní

demokracie jsou zdůrazněny procesy štěpení a soudržnosti, utváření skupinové diverzity

v podmínkách víceaktérové demokracie. Charakteristika politického rozhodování

zahrnuje vedle obecného rámce problémy skupinového rozhodování. Dva alternativní

přístupy k analýze tvorby politiky jsou podrobeny rozboru: jde o arénový přístup,

zaměřený na relace mezi aktéry, arénami a agendami, a také jde o přístup, zkoumající

různé sítě tvorby politik. Podrobněji je analyzován fenomén lobbingu, kontroverzní

názory na jeho legitimitu, formy, metody a efekty lobbingu, příklady lobbingu v praxi a

stručný obraz lobbingu v českých médiích. V závěru je zdůrazněn přínos institucionální

perspektivy, posilující schopnost zvládnout postmoderní výzvu, spojenou s riziky

fragmentace.

Annotation

PhD thesis „Reflection of group interests in political decision-making processes: an

institutional approach” deals with the role of group interests reflected into the specific

decision-making actions, on various stages of the political discourse. The thesis offers a

methodological contribution, consisting in an interconnecting of the analysis of interest

groups with a new institutional paradigm, utilizing its fundamental concepts,

particularly transaction costs, formal and informal institutions, and various types of
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institutional setting, its equilibrium and change. Among the problems of pluralist

democracy there are underlined the processes of cleavage and cohesion, shaping group

diversity under the condition of multi-actor democracy. The characteristic of political

decision-making involves beyond general framework also problems of group decision-

making. Two alternative approaches to the policy-making analysis are explored: first, an

arena approach, focused on the relations among actors, arenas, and agendas; second, an

approach focused on the different networks of policy-making. There is the phenomenon

of lobbying analyzed in detail, including the controversial perception of its legitimacy,

the forms, methods and effects of lobbying, the cases of lobbying in practice, and a brief

picture of lobbying in the Czech media. In conclusion, it is underlined the contribution

of institutional perspective, enhancing the capacity to manage a postmodern challenge

connected with a risk of fragmentation.
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Zájmové skupiny, politické rozhodování, neoinstitucionální paradigma, štěpení a

soudržnost, aktéři, arény, agendy, sítě tvorby politiky, lobbing.
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Úvod

Téma své disertační práce „Reflexe skupinových zájmů v procesu politického

rozhodování: institucionální přístup“ jsem si vybral na základě svého dlouholetého

působení na akademickém pracovišti, kde jsem se soustavně věnoval převážně

pedagogické, ale i výzkumné a publikační činnosti v široké oblasti politologie.

Soustředění pozornosti na institucionální perspektivu se datuje od počátku 90. let a

bylo podníceno účastí na několika letních mezinárodních workshopech, pořádaných

v letech 1993–1997 univerzitou v Tűbingenu, vedených dvěma spolupracovníky

čelného představitele neoinstitucionalismu, D. Northe. Poznatky a zkušenosti z těchto

pracovních seminářů jsem bez prodlevy promítl do dílčích publikací i do výuky: první

stať o vztazích politiky a ekonomiky z institucionálního pohledu byla publikována

v českém periodiku již v roce 1993 a představila české odborné veřejnosti profily obou

Nobelistů, R. Coaseho a D. Northe, včetně dosud téměř neznámých pojmů transakční

náklady, „path-dependence“, „law enforcement“, apod. Paralelně s orientací na

institucionální přístup (a jeho odraz v nově otevřených volitelných kurzech Politické

instituce a Institucionální ekonomie) jsem vedl na FSV UK magisterský kurz Tvorba

politiky a v rámci výzkumu veřejné a sociální politiky v období 1997-1999 publikoval

příspěvky na téma zkušenosti a výzvy lobbingu, později též na téma role zájmových

skupin v pluralitní demokracii, nebo na téma alternativní koncepty policy-making.

Disertační práce je členěna do čtyř oddílů: 1. Politika jako fenomén (autonomie

politiky, vztah člověk-stát, dualita přítel-nepřítel, pojetí demokracie, problémy

pluralitní demokracie, pojem polyarchie, kritéria demokratické autority), 2.

Institucionální paradigma (zrod a proměny původního institucionalismu, politické

instituce, urychlení institucionální změny, past institucionální rovnováhy, politické

instituce a konstituční ekonomie), 3. Skupiny v politice: štěpení a koheze (historické

kořeny utváření skupinových aktérů, geneze zájmové diverzity, soudobé procesy

evoluce skupinových zájmů, typologie zájmových skupin), 4. Politické rozhodování

(obecná charakteristika tvorby politiky, skupinové rozhodování, vývoj kooperace,

aktéři-arény-agendy, politické sítě, koncept sítí v globálním kontextu, lobbing,

profesionální lobbing, „insider“ lobbing, proti-aktivní lobbing, lobbing v praxi,

postmoderní výzva).
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Cílem práce je analyzovat vnitřní vazby procesů slaďování dílčích zájmů

v politickém prostoru a prokázat, že institucionální perspektiva k této analýze účinně

přispívá.
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1. Politika jako fenomén

Motto:

„Ovšem nestaral jsem se o to, oč se starají lidé, o vydělávání peněz, hospodaření,

o vojevůdcovské hodnosti, řečnění k lidu a vůbec o úřady a politické strany a zápasy,

jaké se v obci vyskytují, neboť jsem o sobě uznal, že jsem vskutku příliš svědomitý,

abych zůstal bez pohromy, kdybych šel do těchto činností.“

Platon: Obrana Sokrata1

1.1 Úvodní metodologické poznámky

Pro analýzu a chápání politiky (procesů, rozhodování aktérů, hodnot a hodnocení,

preferencí, apod.) představuje oblast metodologického poznání a úvah mimořádně

závažný problém. Z prací, publikovaných v češtině, zabývajících se v širším kontextu

metodologickými otázkami lze zmínit ty, které se např. zaměřují na problémy jazyka

vědy, Russell (1967), Carnap (1968), vazby zkušenosti a teorie, Korner (1970), Čížek

(1974), metodologické rozměry hodnocení a hodnot, Tondl (1999), metodologii vědy,

Ochrana (2009), relaci vědy, filosofie a metodologie, Filáček (ed.) (2009). Z prací,

publikovaných v češtině, zabývajících se blíže metodologickými problémy

společenskovědních, včetně politologických studií, lze zmínit, kromě klasické práce o

společenském výběru a individuálních hodnotách, Arrow (1971), rovněž práce,

zabývající se vztahem metodologie, sociologie a politiky, Weber (2009), problémem

plurality hodnot, nesouměřitelnosti hodnot a dvou konceptů liberalismu, Gray (2004),

teoriemi a metodami „policy analysis“, Fiala, Schubert (2000) a práci zabývající se

kvalitativní metodologií v politologii a mezinárodních vztazích, Drulák a kol. (2008).

Z širokého spektra naznačených metodologických otázek se vynořují některé,

které představují skutečné metodologické otazníky, jejichž řešení zůstává trvalou

výzvou a je vedeno snahou o zásadní přínos pro zakotvení politologických studií. Jako

nejzávažnější metodologické otazníky politologických studií lze vymezit tyto:

1 Platon: Obrana Sokrata. Praha: Jan Laichter, 1942, s. 74.
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1) Hodnocení a hodnoty

2) Komparace a problém nesouměřitelnosti

3) Společenská funkce a agregace individuálních hodnot

1.1.1 Hodnocení a hodnoty

Klademe-li otázku, co to je „hodnota“, jaká je povaha „hodnoty“ (např. dobro,


[…]


based on policy-networks with a different institutional setting. The last section of the

thesis is fully concentrated on the issue of lobbying, its legitimacy, regulation versus

registration, methods and effects, professional lobbying, insider-lobbying, specific

actions of lobbyists, and presentation of lobbying in the Czech media.

In the conclusion, it is underlined that an institutional perspective has helped to

better understand the complexity and dynamics of political processes and enhanced

our capacity to manage postmodern challenges created by risk of fragmentation.
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Příloha č. 1. Obraz lobbingu v českých mediích

1. „Na třídenní návštěvu do Ankary přicestovala spolu s prezidentem Václavem Klausem
rekordní podnikatelská delegace, která čítá více než 60 zástupců. ´Turecko považuji za
naprosto prioritního a strategického partnera´, uvedl na podnikatelském fóru, které se první
den návštěvy v Ankaře konalo, prezident Klaus. Podpořit ekonomické zájmy země se…vydal i
premiér Petr Nečas…v Haagu se setkal nejen se svým nizozemským protějškem,… ale také
s představiteli Konfederace holandského průmyslu a zaměstnavatelů. Premiér uvedl, že
v lobbingu ve prospěch českého byznysu budou nejvyšší ústavní činitelé země pokračovat.“
Tereza Šupová: Klaus lobbuje v Turecku, Nečas v Nizozemsku. Lidové noviny, 17. 2. 2012, s.
13 a 17.

2. „Američané i Francouzi lobbují za Temelín i na akademické půdě. Jiní vědci rovnou
přiznávají, že rozšiřování vědecké spolupráce je pro Američany druh lobbingu. Stejně tak ale
prý lobbují i Francouzi, jejichž společnost Areva je dalším účastníkem tendru.“ Vladimír
Šnídl: Čeští fyzici vylepšují americké ponorky. Ekonom 2012, č. 5, s. 29.

3. „I pro Kellnera platí to, co pro ostatní české velkopodnikatele: jak jejich podnikatelská
minulost, tak jejich současná orientace na nedemokratické země a obchody se státem činí
jejich výroky o korupci málo věrohodné. Otázka je spíš, proč má mít u nás tato holandská
firma (www.ppfgroup.nl) orientující se zejména na Rusko a Asii takové postavení, že za ní
v cizině lobbují čeští ministři.“ Weis. M. Našim oligarchům. Lidové noviny, 11. 4. 2012, s.
10.

4. „Lobbingu ze strany podnikatelů se nebojím, těm jsem se naučila odolávat už dávno.“
Alena Vitásková, předsedkyně Energetického regulačního úřadu, v rozhovoru. Ekonom 2012,
č. 14, s. 11.

5. „Roman Jurečko s ministrem Pospíšilem se u tehdejšího ministra dopravy Víta Bárty
snažili lobbovat, aby jejich bývalý stranický kolega a plzeňský primátor … nebyl zvolen
regionálním šéfem Ředitelství silnic a dálnic.“ Lidové noviny, 16. 4. 2012, s. 4.

6. „Potřebujeme prokázat, že daně, které se vyberou, půjdou do zlepšování prostředí a
neskončí u vekslácko-taxikářských lobbistů.“ Karel Havlíček, šéf Asociace malých a středních
podnikatelů, rozhovor. Ekonom 2012, č. 16, s. 10.

7. Případ vlivného jihočeského politika ODS Pavla Dlouhého, předsedy jihočeské agrární
komory „ilustruje to, co si většinově myslí česká společnost. Tedy že kmotři a lobbisté mají
vazby na penězovody z veřejných rozpočtů. Například dubnový průzkum pro LN odhalil, že si
to myslí hned tři čtvrtiny Čechů.“ Marek Kerles: Miliony jsou legální, Kalouska mám rád.
Lidové noviny, 26. 4. 2012, s. 3.

8. „…musíme chystat reformu stranického systému, která minimalizuje riziko, že volení
zástupci nebudou transparentně hájit názory a zájmy svých sympatizantů, ale lobbistů a šíbrů
zleva zprava.“ Lukáš Jelínek: Odpovědnost, která je společná. Lidové noviny, 26. 4. 2012, s.
12.

9. „Když byly zřizovány kraje, tak se říkalo, že budou rozdělovat dotační tituly. Jenže
dneska je rozdávají lobbisté a kmotři.“ František Blažek, starosta Zvíkovského podhradí,
rozhovor. Ekonom 2012, č. 18, s. 11.
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Příloha č. 2. Přehled vybraných témat České podnikatelské reprezentace při EU

v Bruselu (CEBRE) v druhém pololetí roku 2011.

TÉMA

�ÁVRH EK PROSAZOVA�Á
STA�OVISKA

1. Daně

Zelená kniha o budoucnosti
DPH

Hospodářská komora ČR

Svaz průmyslu a dopravy ČR

2. Obchodní politika

Obchodní politika jako klíčový
prvek pro éru globalizace

Hospodářská komora ČR

Svaz průmyslu a dopravy ČR

3. Průmyslová politika

Integrovaná průmyslová
politika pro éru globalizace

Svaz průmyslu a dopravy ČR

4. Vnitřní trh

Akt o jednotném trhu

Svaz průmyslu a dopravy ČR

Revize Aktu o drobném
podnikání pro Evropu

EUROCHAMBRES

UEAPME

Hospodářská komora ČR

Návrh Směrnice Evropského
parlamentu a Rady o právech
spotřebitelů

BUSINESSEUROPE
EUROCHAMBRES

UEAPME

Svaz průmyslu a dopravy ČR

Hospodářská komora ČR

Inteligentní regulace v
Evropské unii

BUSINESSEUROPE
EUROCHAMBRES
UEAPME
Svaz průmyslu a dopravy ČR
Hospodářská komora ČR

5. Doprava

Bílá kniha: Plán jednotného
evropského dopravního
prostoru

BUSINESSEUROPE
Svaz průmyslu a dopravy ČR
Hospodářská komora ČR

Zdroj: www.cebre.cz