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Posudek na disertační práci:

Petr Kotlas: Reflexe skupinových zájmů v procesu politického rozhodování: institucionální

přístup

Autor disertační práce předkládá v textu podrobný a velmi fundovaný přehled řady

teoretických přístupů, které se váží k tématu práce (teorie demokracie, institucionalismus,

lobbing apod.). Problém však spočívá v tom, že neprovádí žádný vlastní výzkum, autory a

přístupy, jimž se věnuje, pouze zasvěceně vykládá, nic více. Nepolemizuje s nimi, ani sám,

ani s pomocí jiných autorů (a pokud ano, tak dílčím způsobem, nikoliv formou nějaké

podrobnější vlastní analýzy).

Kromě teoretických přehledů práce nabízí jen velmi málo závěrů opřených o

empirickou faktografii. Konkrétně jde o dva historické exkurzy (Anglie a Island), kde však

autor opět jen zprostředkovává názory jiných – pasáž o Anglii se opírá především o jednu

práci, konkrétně o: North, D. C., Weingast, B. R. 1989. Constitutions and Commitment: The

Evolution of Institutions Governing Public Choice in Seventeenth-Century England. Journal

of Economic History, 49, (4): 803–832; pro pasáž o Islandu platí to samé, zde je zásadní

literaturou pro tuto „případovou studii“: Eggertsson, T. 1994. No Experiments, Monumental

Disasters: Why it Took a Thousand Years to Develop a Specialized Fishing Industry in

Iceland. Paper, Workshop in Political Theory and Policy Analysis, June 16–18,1994.

Bloomington: Indiana University. Dále pak, v případě lobbingu, disertační práce přináší

„empirii“ v podobě několika převyprávěných článků z denního tisku (nebo z týdeníku

Ekonom).

Závěry prezentované na s. 127–128 nejsou závěry autora disertační práce, jde pouze o

shrnutí názorů obsažených ve zpracované literatuře, ovšem bez vlastního analytického

zkoumání a prověřování. Čili je nelze považovat za závěry plynoucí se samotné předkládané

práce.

Nepochybuji o tom, že autor se v dané problematice velmi dobře vyzná, nicméně

disertační práce by měla obsahovat něco více než jen přehled určitých teoretických přístupů,

jakkoli zajímavých, inspirativních a zpracovaných fundovaně a s přehledem.

V Praze dne 18. 9. 2012

PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.